Als man 1309 den K. Albrecht in Beatrix's Grab legte, fand man darin eine bleierne Tafel mit

ANNO IESV MCXC · DECIMA SEPTIMA | SEPTEMBRIVM OBIIT BEATRIX | IMPERATRIX

Mutterst. *ad. Boehm. Font. IV 345.* Litzel *a. a. O.* Eysengr. *f.* 247. Simonis *S.* 113. Geissel¹ III 269 u. 3. *f.*

Ob diese Epitaphien übrigens die ursprünglichen sind und nicht, wenigstens zum Theil, einer spätern Erneuerung zu verdanken sind, steht dahin; einzelne, wie diejenigen der K. Heinrichs IV und V und No. 10 sind sicher nicht die ursprünglichen.

152¹⁻² 'Privilegia per Henricum V Rom. Regem concessa et aureis litteris super valvas Ecclesie Spirensis scripta' (M.). Omnibus Christi nostrique fidelibus tam futuris quam presentibus notum fieri volumus, qualiter nos pro remedio anime chari patris nostri felicitis memorie Henrici Imperatoris consilio ac petitione principum nostrorum, Friderici videlicet Coloniensis Archiepiscopi, Brunonis Treverensis Archiepiscopi, Brunonis Spirensis Episcopi, Cunonis Strasburgensis Episcopi, Udalrici Constantiensis Episcopi, Ottonis Babenburgensis Episcopi, Burkardi Monasteriensis Episcopi, Hermanni Augustensis Episcopi Friderici Ducis, Comitum quoque Godefridi de Kalwa, Friderici de Zolra, Hartmanni de Theilingen, Berengarii de Sülzbach, Gerhardi de Gelra, Henrici, Dietonis, Stephani, Gerungi, Waltheri in ipsa die sepulture eius, omnes qui in civitate Spirensi modo habitant, vel deinceps habitare voluerint, undecunque venerint vel cuiuscunque conditionis fuerint, a lege nequissima et nefanda videlicet parte illa, quae vulgo Budel vocabatur, per quam tota civitas ob nimiam paupertatem adnihilabatur, ipsos suosque heredes excussimus. Ne vero aliqua persona maior vel minor non advocatus non eorum naturalis Dominus illis morientibus de eorum suppellectili quicquam auferre praesumat interdiximus. Et ut omnes liberam potestatem habeant bona suis heredibus relinquendi vel pro anima sua dandi vel cuiuscunque personae dare voluerint, ipso Spirensi Episcopo in pulpito astante et consentiente concessimus et confirmavimus. Ea tamen interposita conditione, ut in anniversario patris nostri solenniter ad vigiliis et ad missam omnes conveniant, et candelas in manibus teneant, et de singulis domibus panem unum pro elemosyna dare et pauperibus erogare studeant, ut autem haec nostra concessio et confirmatio rata et inconvulsa omni aevo permaneat et ne aliquis Imperator aut Rex vel Episcopus aut Comes vel aliqua potestas maior vel minor infringere audeat, in perpetuam specialis privilegii nostri memoriam hoc insigne stabili ex materia ut maneat compositum, litteris aureis ut deceat expositum nostrae imaginis interpositione ut vigeat corroboratum in ipsius templi fronte ut pateat annitente nostrorum opera civium constat expositum singularem erga ipsos continens nostrae dilectionis affectum. Datum XIX. Kal. Septembr. anno dominicae incarnationis Millesimo Centesimo undecimo, regnante Henrico quinto Rege Ro. anno VI. imperante primo. Actum est Spirae in Christo — — faeliciter sub Brunone venerabili praeside Spirensi Ecclesiae praesidente.

Aliud Privilegium.

Quoniam superne pietatis adminiculante gratia locum istum ob insignem patrum nostrorum memoriam et fidem civium ipsius erga nos semper constantissimam prae ceteris sublimare proponimus iura ipsius imperiali autoritate pro nostrorum principum consilio corroborare decrevimus liberos ab omni theloneo quod in civitate Spirensi hactenus dari solebat, cives nostros statuimus nummos, quos vulgo Baupfenning, cum illis quos appellaverunt Schazpfenning, pipper

quoque quod de navibus exactum est eis remittimus, volumus etiam ut nullius civium nostrorum extra urbis ambitum advocati sui placitum cogatur requirere. Nullus praefectus aut alicuius Domini nuncius suo servituro Domino a panificiis vel a Macellariis seu ab aliquo genere hominum in civitate supellectilem aliquam praesumat illis invitis accipere. Nullus praefectus vinum quod appellant Banwein praesumat vendere, aut alicuius civis navim ad opus sui domini illo invito accipere. Volumus etiam ut nihil exigatur ab iis qui res proprias propriis seu conductis navibus transvehunt. Monetam quoque nulla potestas in levius aut deterius imminuat, aut aliqua ratione nisi communi civium consilio permutet, nullus ab eis Theloneum in toto Episcopatu aut in locis fiscalibus, i. e. ad utilitatem Imperatoris singulariter pertinens, extorqueat. Si quis curtem aut domum per annum et diem sine contradictione possederit, nulli hoc interim scienti ultra inde respondeat causam in civitate iam inceptam non Episcopus aut alia potestas extra civitatem determinari compellat.

Joh. d. Mutterstatt *Chron. Spir. ed. Senckenb. p. 171—175.*

Corroboratio praecedentium privilegiorum civitatis Spirensium, a Friderico imperatore I. concessa, et in superiori tabulatu conscripta, imperatoriae imaginis interpositione. Quae fusorio metallo exarata cernitur, codicem manu gestans, huiusmodi scriptis:

In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis, Amen. Fridericus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus. Maiestas Imperialis exigit et auctoritas, ut sicut sua facta rata et inconvulsa permanere desiderat, ita suorum antecessorum gesta et privilegia modis omnibus confirmet et scriptorum munimine corroboret. Inde est quod nos Privilegium antecessoris nostri Henrici Imperatoris quinti quod ipse pro remedio animae patris sui, proavi nostri Imperatoris Henrici, in die Exequiarum ipsius Spirensi contulit civitati, in fronte Maioris templi aureis literis solenniter depictum, expressam et prominentem continens Imaginem, renovamus, et auctoritate Imperiali corroboramus. Et ut remota omni ambiguitate, Ius privilegii in perpetuum habeat, utpote multorum Principum, ut ibidem legitur fultum testimoniis, firmissima sanctione decernimus, sicut enim praefatus Imperator, eodem privilegio omnes Spirensis civitatis inhabitatores, undecunque venerint vel cuiuscunque conditionis fuerint, a consuetudine nephanda et nequissima, quae vulgo vocabatur Budeill, suosque heredes prorsus exemit. Et ne aliqua persona vel maior vel minor, non Advocatus, non eorum naturalis Dominus, illis morientibus, de eorum supellectilibus quicquam auferre praesumeret, finaliter interdixit. Et ut omnes liberam potestatem habeant suis haeredibus bona sua relinquendi vel pro anima sua dandi vel cuicumque personae dare voluerint, firmissime statuit, ita et nos adiuncto novo nostrae Maiestatis privilegio, ab omnibus praedictis exemptos, eadem libertate iugiter gaudere volumus. Contigit tamen procedente tempore, quod Ulricus eiusdem civitatis venerabilis Episcopus, super quibusdam praefati privilegii verbis quaestionem movit, exigens ab eis quod in quibusdam locis vulgo Hauptrecht vocatur, tanquam in praefato privilegio sub nomine Budeill, et supellectilis ab hoc iure non fuerint exempti. Quoniam vero sicut nostrum est leges condere, ita et quae dubia sunt benigne interpretari. Nos praedictum Privilegium etiam cum assensu eiusdem Episcopi publice libertatem eorum recognoscentes sic interpretamur, ut in eo ab hoc iure quod Hauptrecht dicitur penitus sint exempti, et nos eos hoc principali edicto prorsus ab eodem eximimus. Statuentes ne unquam aliqua persona Ecclesiastica vel secularis super hoc eos infestare attentet, sive in civitate, sive extra sit constituta. Praeterea nos per omnia sequentes Privilegium praefati Imperatoris Henrici praedecessoris nostri eosdem cives ab omni thelonio, quod in civitate tunc temporis dari solebat liberos statuimus et a solutione nummorum quos vulgo Banpfenning et illorum quos Schatzpfenning appellarunt, et piperis quod de navibus exigi solebat eos absolutos pronunciamus. Volumus etiam, ut nullus civium eorundem extra urbis ambitum Advocati sui placitum cogatur requirere. Volumus etiam, ut nullus civium nostrorum alicui exactioni extra civitatem factae de rebus suis mobilibus vel immobilibus subiaceat. Nullus praefectus aut alicuius Domini nuncius ad servitium Domini sui, a panificibus vel macellariis seu ab aliquo genere hominum in civitate rem aliquam mobilem vel sese moventem praesumat illis invitis auferre. Nullus unquam vinum quod appellatur Banwein praesumat vendere aut alicuius civis navim ad opus Domini sui illo invito accipere. Statuimus quoque, ut ab iis qui res proprias propriis sive conductis navibus transvehunt, nihil omnino exigatur. Monetam quoque nulla potestas in levius et deterius minuat aut aliqua ratione nisi communi civium consilio permutet. Nullus ab eis thelonium in toto Episcopatu aut in locis fiscalibus, idest, ad utilitatem Imperii singulariter pertinentibus extorqueat. Si quis curtem aut domum per annum et diem sine contradictione possederit, nulli hoc interim scienti ultra inde respondeat. Causam in civitate iam lite contestatam non Episcopus aut alia potestas extra civitatem determinari compellat. Argentinense thelonium de navi non plus quam tredecim nummos dare cogantur. Ut autem hoc nostrae Maiestatis confirmat[i]o in omne aevum rata et inconvulsa permaneat, praesentem paginam conscribi iussimus, et Sigilli nostri impressione corroborari. Si quis vero ausu temerario eam praesumpserit violare vel aliquo modo attemptare, centum libras auri puri pro poena fisco Imperialis Camerae persolvat. Huius rei testes sunt Philippus Coloniensis Archiepiscopus, Hermannus Monasteriensis Episcopus, Baldewinus Traiectensis Episcopus, Rudolphus Imperialis Aulae Prothonotarius, Henricus Maior Praepositus Spirensis, Ioannes Praepositus Sancti

Germani. Andreas Magister Scholarum, Conradus Praepositus de omnibus sanctis, Marquardus Praepositus S. Pauli de Vvormatia, Eberhardus Archipresbyter, Conradus Palatinus Rheni, Fridericus Dux Sueviae, Florentius Comes Hollandiae, Gerardus Comes de Lone, Henricus Comes Gelrensis, Otto de Binthaim Comes, Simon de Sarbruck Comes, Henricus de Bitsche, Boppo de Vverthaim, Conradus de Bockssperg, Conradus de Tzug, Hermannus de Budingen, Rupertus de Durne, Henricus Marscalcus, Cunradus pincerna, Cuno de Muntzenberg, Anselmus Marscalcus, Vvietzelmus de Berge, Anselmus de Joheningen, Godefridus et alii quamplures. Signum Domini Friderici Romanorum Imperatoris invictissimi. Ego Godofridus Imperialis aulae Cancellarius, vice Christiani, Moguntinae sedis Archiepiscopus, et Germaniae Archicancellarius, recognovi. Acta sunt haec Anno incarnationis Dominicae Mclxxxij. Indictione XV. Regnante Domino Friderico Romanorum Imperatore gloriosissimo. Anno regni eius XXXI. Imperii vero XXVII. Datum Moguntiae in solenni curia VI. Calend. Junii foeliciter. Amen.

Text nach Eysengrein f. 221'—224'.

Die Notare Johannes Pusillus von Basel und Conrad Vischelin von Bruchsal bestätigen das Vorhandensein der von Kaiser Heinrich V 1111 August 14 den Bürgern von Speyer verliehenen, auf der Vorderseite des Domes mit goldenen Buchstaben aufgezeichneten Privilegien, 1340 April 1.

Orig. im Speyer. St.-Arch. Urk. No. 166, pagt., ohne Siegel, — im Copialb. des Speyer. St.-Arch. Urk. No. 1008, p. 160, 165, nebst deutscher Uebersetzung. — Beide Privilegien gedruckt bei Eysengrein *Chron.* (1563) fol. 203 v. 205 r. Lehmann IV cap. 22, p. 306. Remling, *Urk.* 1, 88. 89. — Das erste allein auch bei Würdtwein *N. Subs.* 1, 136. Lünig 14, 462, Dumont *C. Dipl.* 1, 64. Bondam, *Chartb. van Gelderl.* 1, 164. Gengler *Stadtrechte* 449. Vgl. Dümgè *Reg. Bad.* 29 (wo das zweite Privileg abgedruckt ist). — Deutsche Uebersetzung bei Remling *Gesch.* 1, 349 ff. Vgl. Böhmer *Reg.* 2008. Stumpf 3071 f. Hilgard *Urk.* S. 17 No. 14, dazu Mutterstadt 171. 173 (beide Priv.). Trith. 2. 7, III. Lehmann S. 466. Geissel *Kaiserthum* I 64 f. 70.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis intuentibus pateat manifeste, quod anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo, indictione VIII, kalend. mensis aprilis, quod fuit sabbato ante dominicam qua cantatur iudica in quadragesima, hora completorii, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini, domini Benedicti divina providencia pape XII, anno VI, nos Johannes dictus Pusillus de Basilea et Conradus dictus Vischelin de Bruchsella, notarii subscripti, litteras subscriptas in fronte seu super hostio ecclesie Spirensis litteris aureis descriptas legimus et de verbo ad verbum transcripsimus, presentibus discretis viris et honestis, domino Georgio dicto Lösener de Bawaria, rectore ecclesie in Blinthein, Augustensis dyocesis, et Heinricho vitratore, magistro operis ecclesie Spirensis. Qua rescripcione per nos facta, discreti viri, dominus Anshelmus de Hachenberg prothonotarius et Wernherus dictus Sidinswanz, consul civitatis Spirensis, nos cum diligencia nomine civitatis eiusdem, ut super ipsa rescripcione dictarum duarum litterarum seu privilegiorum sub signis nostris publicis publicum conficeremus instrumentum, requisiverunt. Quarum litterarum tenores sequuntur in hec verba, et primo prime littere, qui talis est:

Omnibus Christi nostrique fidelibus tam futuris quam presentibus notum fieri volumus, qualiter nos pro remedio anime cari patris nostri, felicis memorie Heinrichi imperatoris, consilio ac petitione principum nostrorum, Friderici videlicet Coloniensis archiepiscopi, Brunonis Treverensis archiepiscopi, Brunonis Spirensis episcopi, Cunonis Strazburgensis episcopi, Udalrici Constanciensis episcopi, Ottonis Babenbergensis episcopi, Burkardi Monasteriensis episcopi, Hermanni Augustensis episcopi, Friderici ducis, comitum quoque Gotfridi de Kalwen, Friderici de Zolra, Hartmanni de Dilinga, Bergarii de Sulzbach, Gerhardi de Gelra, Heinrichi, Dödonis, Stephani, Gerungi, Waltheri, in ipsa die sepulture eius omnes, qui in civitate Spirensi modo habitant vel deinceps habitare voluerint, undecumque venerint vel cuiuscumque condicionis fuerint, a lege nequissima et nephanda, videlicet a parte illa que vulgo budeil vocabatur, per quam tota civitas ob nimiam paupertatem adnichilabatur, ipsos suosque . . heredes excussimus, ne vero aliqua persona maior vel minor, non advocatus, non eorum naturalis dominus, illis morientibus de eorum suppellectile quicquam auferre presumat interdiximus, et ut omnes liberam potestatem habeant suis . . heredibus relinquendi vel pro anima sua dandi vel cuicumque persone dare voluerint, ipso Spirensi episcopo Brunone in pulpito astante et concedente, concessimus et confirmavimus, ea tamen interposita condicione, ut in anniversario patris nostri sollempniter ad vigiliis et ad missam omnes conveniant, candelas in manibus teneant et de singulis domibus panem unum pro elemosina dare et pauperibus erogare studeant. Ut autem hec nostra concessio et confirmacio rata et inconvulsa omni evo permaneat, et ne aliquis . . imperator aut . . rex vel . . episcopus aut . . comes vel aliqua potestas maior vel minor infringere audeat, in perpetuam specialis privilegii memoriam hoc insigne stabili ex materia ut maneat compositum, litteris aureis ut deceat expolitum, nostre ymaginis interpositione ut vigeat corroboratum, in ipsius templi fronte ut pateat, annitente nostrorum opera civium, constat expositum, singularem erga ipsos continens nostre dilectionis affectum. Data XVIII kal. septembris, indictione IIII, anno dominice incarnationis M centesimo undecimo, regnante Heinricho quinto, rege Romanorum, anno VI, imperante primo. Actum est Spire in Christo feliciter, sub Brunone venerabili presule Spirensis ecclesie presidente.

Tenor vero secunde littere talis est: Quoniam superne pietatis ammiculante gracia locum istum ob insignem patrum nostrorum memoriam et fidem civium ipsius erga nos semper constantissimam pre ceteris sublimare proponimus, iura ipsius imperiali auctoritate pro nostrorum principum consilio corroborare decrevimus, liberos ab omni theloneo, quod in civitate hactenus dari solebat, cives nostros statuimus, nummos quos vulgo banpfennich cum illis quos appellaverunt scozpfennich, piper quoque quod de navibus exactum est eis remittimus. Volumus eciam, ut nullus civium nostrorum extra urbis ambitum advocati sui placitum cogatur requirere. Nullus prefectus aut alicuius domini nuncius suo serviturus domino a panificis vel a macellariis seu ab aliquo genere hominum in civitate suppellectilem aliquam presumat illis invitis accipere. Nullus prefectus vinum quod appellatur banwin presumat vendere aut alicuius civis navim ad opus sui domini illo invito accipere. Volumus eciam, ut nichil exigatur ab hiis, qui res proprias propriis seu conductis navibus transferebant. Monetam quoque nulla potestas in levius aut in deterius inminuat aliqua ratione, nisi communi civium consilio permutet. Nullus ab eis theloneum in toto episcopatu aut in locis fiscalibus, idest ad utilitatem imperatoris singulariter pertinentibus, extorqueat. Si quis curtem aut domum per annum et diem sine contradictione possederit, nulli hoc interim scienti ultra inde respondeat. Causam in civitate iam inceptam non . . . episcopus aut alia potestas extra civitatem determinari compellat.